	Q	7	7	a
V	O	4	4	フ



Total No. of Questions - **25**Total No. of Printed Pages - **6**

Regd.					
No.					

ACCOUNTANCY & TALLY

Paper - I (English & Telugu Versions)

MODEL PAPER (For the Academic Year 2021-22 only)

Time: 3 Hours Max. Marks: 50

SECTION - A

10×2=20

Note: (i) Answer ANY TEN questions. (ii) Each question carries TWO marks. సూచనలు: (i) ఏవేని పది ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము. (ii) ప్రత్యేక్తు రెండు మార్కులు

- Draw proforma of an Account.
 ఖాతా నమూనాను గీయుము.
- **2.** What are Drawings? సొంతవాదకాలు అంటే ఏమిటి?
- 3. Define Assets and Liabilities.ఆస్తులు మరియు అప్పులు నిర్వచింపుము.
- **4.** What do you mean by Journalising? చిట్టా నమోదును తెలుపుము.
- 5. What is Narration?
 క్లుప్త వివరణ అనగానేమి?
- **6.** How Accounts are balanced? ఖాతా నిల్వలను ఏవిధంగా తేలుస్తారు?
- 7. What is Sales Book?
 అమ్మకాల పుస్తకం అనగానేమి?
- **8.** What is Bills Receivable Book? వసూలు బిల్లులు అనగానేమి?
- 9. What is Contra Entry? ఎదురుపద్దు అనగానేమి?
- **10.** How should we post discount columns entries in the discount account?
 - డిస్కౌంట్ ఖాతాలో డిస్కౌంటు వివరాలను ఏవిధంగా నమోదు చేస్తారో వ్రాయుము.
- 11. In how many methods Trial Balance is prepared? అంకణా ఎన్ని పద్దతుల్లో తయారుచేయబడుతుంది?

- **12**. What are Fixed and Floating Assets? స్థిర, చర ఆస్తులను తెలుపుము.
- **13**. What is the use of Accounts information? ఎకౌంట్స్ ఇన్ఫర్మేషన్ యొక్క ఉపయోగాలు ఏవి?
- What is Inventory Information? What options are available? 14. ఇన్వెంటరీ ఇన్ఫర్మేషన్ అంటే ఏమిటి? అందులో ఉండే ఆప్షన్స్ ఏవి?
- How to display reports? **15**. రిపోర్ట్స్ మ ఏవిధంగా డిస్ ప్లే చేయాలి?

SECTION - B

 $5 \times 6 = 30$

Note: (i) Answer **ANY FIVE** questions. (ii) Each question carries **SIX** marks. సూచనలు: (i) ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు ద్రాయుము. (ii) **ప్రతి** ప్రశ్నకు **ఆరు** మార్కులు

- What are the two sides of a transaction? Explain. వ్యాపార వ్యవహారాలకు సంబంధించి ఖాతా ఇరువైపులా ఏమి ఉంటాయి? వివరించండి.
- Explain in brief: **17**.
 - a) Debtor

- b) Business entity concept c) The ledger
- d) Assets and liabilities e) An Account f) Nominal account ಈ(ಕಿಂದಿ ವಾಟಿನಿ ಗುರಿಂವಿ (ವಾಯಂಡಿ
- (ఎ) ఋ෨෦෦෭෩ඁ෭ඁඁ
- (బి) వ్యాపార అస్తిత్వ భావన (సి) ఆవర్జా

- (డి) ఆస్తులు మరియు అప్పులు
- (ఇ) ఖాతా
- (ఎఫ్) నామమాత్రపు ఖాతా

D۵

From the following particulars prepare only Furniture and 18. Purchases account and find out their balances

			RS.
Feb	1	Purchases of Furniture	1,000
,,	2	Purchases	300
,,	6	Purchases from Ram	1,000
,,	6	Purchases from Mohan	1,500
,,	10	Sales	800
,,	11	Purchases return to Ram	200
,,	12	Purchases return to Mohan	300
,,	25	Sale of Furniture	100
,,	26	Sales	400
,,	27	Purchases	8,000
,,	28	Sales return from Mohan	300
,,	29	Sales return from Ram	200

ఈ క్రింది వివరాల నుండి ఫర్నిచర్ మరియు కొనుగోళ్ళు ఖాతాలను తయారుచేసి వాటి నిల్వలను కనుగొనండి.

		రూ.
ఫిట్రపరి 1	ఫర్నిచర్ కొనుగోలు	1,000
2	కొనుగోళ్ళు	300
6	రామ్నుండి కొనుగోళ్ళు	1,000
6	మోహన్ నుండి కొనుగోళ్ళు	1,500
10	అమ్మకాలు	800
11	రామ్కు కొనుగోళ్ళు వాపసులు	200
12	మోహన్కు కొనుగోళ్ళు వాపసులు	300
25	ఫర్నిచర్ అమ్మకాలు	100
26	అమ్మకాలు	400
27	కొనుగోళ్ళు	8,000
28	మోహన్ నుండి అమ్మకాల వాపసులు	300
29	రామ్ నుండి అమ్మకాల వాపసులు	200

19. What transactions are entered in Sales and Sales Return Books? How are they posted?

అమ్మకాలు మరియు అమ్మకాల వాపసుల పుస్తకములో ఏ వ్యవహారాలను ఎలా నమోదు చేస్తారో తెలపండి.

20. Enter the following transactions in Sales Return book and post them in ledger accounts.

			Rs.
Feb	2	Sales return from Ganesh	300
,,	7	Sales return from Rama	200
,,	8	Sales return from Kamal	50
,,	25	Sales return from Ratan	40
,,	28	Sales return from Suresh	20
ఈ (පීර	ుది వ్యవ	పోరాలను అమ్మకాల వాపసుల పుస్తకంలో ద్రాసి,	ఆవర్జాలో నమోదు చేయండి.
			రూ.
ఫిట్రబవర	3 2	గణేష్ నుండి అమ్మకాల వాపసులు	300
	7	రమా నుండి అమ్మకాల వాపసులు	200
	8	కమల్ నుండి అమ్మకాల వాపసులు	50
	25	రతన్ నుండి అమ్మకాల వాపసులు	40
	28	సురేష్ నుండి అమ్మకాల వాపసులు	20

3

21. Cash book is both journal and ledger discuss.

'నగదు పుస్తకము అనేది చిట్టా మరియు ఆవర్మా" చర్చించండి.

22. Enter the following transactions in a cash book with the cash and the discount columns. Find the Cash balance.

2019)		Rs.
Jan	1	Cash balance	1,200
,,	1	Sales	800
,,	1	Purchases	500
,,	1	Drawn from bank	2,000
,,	1	Advertisement	200
,,	1	Received from Ram	720
,,	1	Discount given to him	30
,,	2	Payment to Mohan	340
,,	2	Received discount from him	10
,,	2	Sales	1,300
,,	2	Deposited into bank	300
,,	2	Received from satish	215
,,	2	Discount given to him	5
,,	2	Received from Ram	216
,,	2	Discount given to him	4
,,	2	Drawn from bank	200
,,	2	Paid to Ganesh	830
,,	2	Discount received from him	20

ఈ క్రింది వ్యవహారాలను నగదు మరియు డిస్కౌంటు వరుసలతో కూడిన నగదు పుస్తకంలో చేర్చి, నిల్వలను కనుక్కోండి.

2019		రూ.
జనవరి 1	నగదు నిల్వ	1,200
1	అమ్మకాలు	800
1	కొనుగోలు	500
1	బ్యాంకు నుండి నగదు ఉపసంహరణ	2,000
1	₍ పకటనలు	200
1	రామ్ నుండి వచ్చినది	720
1	రామ్కు ఇచ్చిన డిస్కౌంటు	30
2	మోహన్కు చెల్లించినది	340
2	మోహన్ నుండి వచ్చిన డిస్కౌంటు	10
2	అమ్మకాలు	1,300
2	బ్యాంకులో డిపాజిట్ చేసింది	300
2	సతీష్ నుండి వచ్చిన నగదు	215
2	సతీష్కు ఇచ్చిన డిస్కౌంటు	5
2	రామ్ నుండి వసూలైనది	216
2	రామ్కు ఇచ్చిన డిస్కౌంటు	4
2	బ్యాంకు నుండి నగదు ఉపసంహరణ	200
2	గణేష్కు చెల్లించినది	830
2	గణేష్ ఇచ్చిన డిస్కౌంటు	20

23. From the following ledger balances in Madan's book, prepare the Trial balance.

Madan's capital Rs. 20,000, Drawings Rs. 2,000, Sunday debtors Rs. 6,000, Sunday creditors Rs. 8,700, Bills payable Rs. 4,000, Bills receivable Rs. 8,000, Furniture &Fitting Rs. 300, Opening Stock Rs. 8,000, Cash Rs. 300, Cash at bank Rs. 1,200, Rent Rs. 200, Sales Rs. 25,000, Purchases Rs. 15,000, Salary Rs. 8,000, Sales return Rs. 200, Purchases return Rs. 3,000, Machines Rs, 5,000, Loose tools Rs. 4,800, Travelling expenses Rs. 1,500, Discount given Rs. 300, Discount received Rs. 100

5 P.T.O.

ఈక్రింది నిల్వల నుండి మదన్ యొక్క అంకణా తయారుచేయండి.

మదన్ మూలధనం రూ. 20,000, సొంత వాడకాలు రూ. 2,000, వివిధ ఋణగ్రస్తులు రూ. 6,000, వివిధ ఋణదాతలు రూ. 8,700, చెల్లింపు బిల్లులు రూ. 4,000, వసూలు బిల్లులు రూ. 8,000, ఫర్నిచర్ & ఫిట్టింగ్ రూ. 300, ప్రారంభపు సరుకు రూ. 8,000, నగదు రూ. 300, బ్యాంకులో నగదు రూ. 1,200, అద్దె రూ. 200, అమ్మకాలు రూ. 25,000, కొనుగోళ్ళు రూ. 15,000, జీతాలు రూ. 8,000, అమ్మకాల వాపసులు రూ. 200, కొనుగోలు వాపసులు రూ. 3,000, యండ్రాలు రూ. 5,000, విడి పనిముట్లు రూ. 4,800, రవాణా ఖర్చులు రూ. 1,500, ఇచ్చిన డిస్కౌంటు రూ. 300, వచ్చిన డిస్కౌంటు రూ. 100.

24. Following are the balances taken from the books of Sanjay. Prepare final accounts.

Capital. Rs. 35,000, Drawing Rs. 11,000, Opening stock Rs. 30,000, Purchases Rs. 75,000, Purchases Return Rs. 1,300, Sales Rs. 1,25,000, Sales Return Rs. 2,700. Trade expenses Rs. 725. Wages Rs. 3,400. Salary Rs. 5.800. Travelling Expenses Rs. 750. Advertisement Rs. 600, Rent Rates and Taxes Rs. 800. Discount given Rs. 320, Interest paid Rs. 215, Building Rs. 8,000, Machines Rs. 1000, fixture and fittings Rs. 5,000, Sundry debtor Rs. 40,000. Sundry Creditors Rs. 25,000. Cash in hand Rs. 800. Bank overdraft Rs. 8,200. Tools Rs. 9,000

The closing stock was valued at Rs. 50,000.

ఈక్రింది నిల్వలు సంజయ్ ఖాతా పుస్తకాల నుండి తీసుకోబడ్డాయి. వీటి ఆధారంగా ముగింపు లెక్కలు తయారుచేయండి.

మూలధనం రూ. 35,000, సొంతవాదకాలు రూ. 11,000, ప్రారంభపు సరుకు రూ. 30,000, కొనుగోలు రూ. 75,000, కొనుగోలు వాపసులు రూ. 1,300, అమ్మకాలు రూ. 1,25,000, అమ్మకాల వాపసులు రూ. 2,700, వ్యాపార ఖర్చులు రూ. 725, వేతనాలు రూ. 3,400, జీతాలు రూ. 5,800, రవాణా ఖర్చులు రూ. 750, ప్రకటనలు రూ. 600, అద్దె, రిబేటు మరియు పన్నులు రూ. 800, ఇచ్చిన డిస్కౌంటు రూ. 320, చెల్లించిన వడ్డీ రూ. 215, భవనాలు రూ. 8,000, యంత్రాలు రూ. 1000, ఫర్నిచర్ & ఫిట్టింగ్స్ రూ. 5,000, వివిధ ఋణగ్రస్తులు రూ. 40,000, వివిధ ఋణదాతలు రూ. 25,000, చేతిలో నగదు రూ. 800, బ్యాంకు ఓవర్కడాఫ్ట్ రూ. 8,200, విడి పనిముట్లు రూ. 9,000, ముగింపు సరుకు విలువ రూ. 50,000.

25. Write the procedure to create company in tally? Tally లో కంపెనీని తయారుచేసే విధానాన్ని వివరించండి.